

ส่วนที่ 3 ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

ตามที่บริษัท อี ฟอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) ได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินและมาตรฐานบัญชีที่มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 เป็นผลให้รายงานทางการเงินในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 บางรายการถูกจัดประเภทใหม่ให้สอดคล้องกับรายงานในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556

13.1 ตารางสรุปงบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัท อี ฟอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะทางการเงินเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

งบแสดงฐานะทางการเงินเฉพาะบริษัท	2556		2555		2554 "จัดประเภทใหม่"	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	619,768	82.6%	8,779	10.2%	32,369	18.7%
เงินลงทุนชั่วคราว	5,097	0.7%	19	0.0%	19	0.0%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-		437	0.5%	74	0.0%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการอื่น	29,306	3.9%	8,466	9.8%	7,561	4.4%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-		905	1.1%	26,262	15.2%
สินค้าคงเหลือ	-		-		-	
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	-		44	0.1%	3,175	1.8%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	654,171	87.2%	18,650	21.7%	69,460	40.2%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	-		-		-	
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	78,191	10.4%	33,800	39.3%	10,000	5.8%
เงินลงทุนในบริษัทอื่น	-		-		-	
ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	10,851	1.4%	25,655	29.8%	78,717	45.6%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	906	0.1%	456	0.5%	1,419	0.8%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	-		-		-	
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	3,653	0.5%	4,243	4.9%	9,646	5.6%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,399	0.3%	3,265	3.8%	3,425	2.0%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	96,000	12.8%	67,419	78.3%	103,207	59.8%
รวมสินทรัพย์	750,171	100.0%	86,069	100.0%	172,667	100.0%

บริษัท อี ฟอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน)
งบแสดงฐานะทางการเงินเฉพาะกิจการ (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

งบแสดงฐานะทางการเงินเฉพาะบริษัท	2556		2555		2554 "จัดประเภทใหม่"	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-		-		35,000	20.3%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	12,594	1.7%	-		1,911	1.1%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการอื่น	14,646	2.0%	21,252	24.7%	13,812	8.0%
เจ้าหนี้ค่าซื้อทรัพย์สิน	1,143	0.2%	1,143	1.3%	474	0.3%
เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่ายจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-		3,855	4.5%	-	
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระ						
ภายในหนึ่งปี	237	0.0%	226	0.3%	4,758	2.8%
ภายหลังเงินได้ค้างจ่าย	-		-		-	
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-		149	0.2%	134	0.1%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	28,620	3.8%	26,625	30.9%	56,089	32.5%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน - สรุติจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	291	0.0%	528	0.6%	-	
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	1,288	0.2%	1,091	1.3%	894	0.5%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	126	0.0%	137	0.2%	152	0.1%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,705	0.2%	1,756	2.0%	1,046	0.6%
รวมหนี้สิน	30,325	4.0%	28,381	33.0%	57,135	33.1%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท						
ทุนจดทะเบียน	1,380,002		432,000		432,000	
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	920,001		280,001		280,000	
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	1,801	0.2%	1,801	2.1%	1,800	1.0%
กำไร (ขาดทุน) สะสม						
- จัดสรรเพื่อเป็นสำรองตามกฎหมาย	2,500	0.3%	2,500	2.9%	2,500	1.4%
- ขาดทุนสะสม	(204,456)	-27.3%	(226,614)	-263.3%	(168,768)	-97.7%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	719,846	96.0%	57,688	67.0%	115,532	66.9%
ส่วนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-		-		-	
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	719,846	96.0%	57,688	67.0%	115,532	66.9%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	750,171	100.0%	86,069	100.0%	172,667	100.0%

บริษัท อี ฟอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเฉพาะกิจการ	2556		2555		2554	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้						
รายได้จากการให้บริการ	58,794	53.1%	62,328	90.2%	179,452	98.5%
รายได้จากการขาย	28,009	25.3%	-	-	-	-
กำไรจากการต่อรองราคาซื้อ	-	-	-	-	-	-
เงินปันผลรับ	8,000	7.2%	-	-	-	-
รายได้อื่น	15,845	14.3%	6,768	9.8%	2,642	1.5%
รวมรายได้	110,648	100.0%	69,096	100.0%	182,094	100.0%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนการให้บริการ	46,947	42.4%	59,606	86.3%	152,791	83.9%
ต้นทุนขาย	13,688	12.4%	-	-	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขาย	2,696	2.4%	19,763	28.6%	33,624	18.5%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	20,705	18.7%	42,414	61.4%	21,449	11.8%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	4,379	4.0%	3,952	5.7%	8,514	4.7%
ต้นทุนทางการเงิน	75	0.1%	1,207	1.7%	3,521	1.9%
รวมค่าใช้จ่าย	88,490	80.0%	126,942	183.7%	219,899	120.8%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	22,158	20.0%	(57,846)	-83.7%	(37,805)	-20.8%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-	-	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	22,158	20.0%	(57,846)	-83.7%	(37,805)	-20.8%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษี	-	-	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	22,158	20.0%	(57,846)	-83.7%	(37,805)	-20.8%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สำหรับปี						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	22,158	20.0%	(57,846)	-83.7%	(37,805)	-20.8%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-
	22,158	20.0%	(57,846)	-83.7%	(37,805)	-20.8%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	22,158	20.0%	(57,846)	-83.7%	(37,805)	-20.8%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-
	22,158	20.0%	(57,846)	-83.7%	(37,805)	-20.8%
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (ขั้นพื้นฐานและปรับลด) สำหรับกำไร (ขาดทุน)						
สำหรับปีส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ (บาท)	0.00		(0.02)		(0.01)	

บริษัท อี ฟอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

งบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ	2556	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	22,158	(57,846)	(37,805)
ปรับปรุงด้วย			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	14,999	34,098	43,511
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	-	2,305	10
กำไรจากการขายอุปกรณ์	(3)	(1,160)	-
กำไรจากการต่อรองราคาซื้อ	-	-	-
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	(13)	1,239	(5,913)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนชั่วคราว	(78)	(1)	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	19,121	-
ขาดทุนจากการคืนเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-
กำไรจากการขายและเช่ากลับคืนรถตัดหญ้าที่โอนเป็นรายได้	-	(255)	(511)
กำไรจากการยกหนี้	-	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	75	1,207	3,485
เงินปันผลรับ	(8,000)	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(5,918)	(487)	(1,183)
ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	162	162	197
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	23,382	(1,617)	1,791
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	437	(364)	(74)
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการอื่น	(19,657)	(2,144)	15,895
สินค้าคงเหลือ	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	44	3,131	(1,723)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	866	160	(176)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	12,594	(1,911)	1,911
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการอื่น	(6,606)	7,441	1,662
เจ้าหนี้ค้าซื้อทรัพย์สิน	-	669	(659)
รายได้รับล่วงหน้า	-	255	511
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(149)	15	134
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(11)	(15)	152
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	10,900	5,620	19,424
จ่ายดอกเบี้ย	(84)	(89)	-
จ่ายภาษีเงินได้	(2,403)	(1,250)	(2,992)
รับคืนภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	2,992	6,654	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	11,405	10,935	16,432

บริษัท อี ฟอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

งบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ	2556	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากประจำที่ติดภาระค่าประกันลดลง	-	-	230
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	(5,000)	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	900	24,370	(18,950)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(44,391)	(23,800)	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร	(40)	(1,847)	(518)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(613)	-	-
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	10	1,509	-
รับเงินปันผล	8,000	-	-
รับดอกเบี้ย	4,754	1,474	202
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน	(36,380)	1,706	(19,036)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จ่ายชำระหนี้สั้นตามสัญญาเช่าทางการเงิน	(256)	(4,755)	(12,318)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	-	(35,258)	33,225
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(3,780)	3,780	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	640,000	-	-
เงินสดรับจากการเลิกบริษัทย่อย	-	-	-
เงินสดรับจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ	-	2	-
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน	635,964	(36,231)	20,907
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	610,989	(23,590)	18,303
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	8,779	32,369	14,066
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	619,768	8,779	32,369

13.2 ตารางสรุปงบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัท อี ฟอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะทางการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

งบแสดงฐานะทางการเงินรวม	2556		2555		2554 "จัดประเภทใหม่"	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	641,263	76.3%	9,494	15.6%	37,097	23.1%
เงินลงทุนชั่วคราว	5,097	0.6%	19	0.0%	19	0.0%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการอื่น	65,690	7.8%	10,162	16.7%	9,493	5.9%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	-	-
สินค้าคงเหลือ	103,524	12.3%	-	-	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	-	-	59	0.1%	3,254	2.0%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	815,574	97.0%	19,734	32.4%	49,863	31.1%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	300	0.0%	500	0.8%	500	0.3%
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทอื่น	-	-	-	-	-	-
ส่วนปรับปรุงอาคารและอุปกรณ์	15,436	1.8%	30,390	49.9%	84,581	52.7%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	3,217	0.4%	2,630	4.3%	12,339	7.7%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	86	0.0%	-	-	-	-
ภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	3,800	0.5%	4,337	7.1%	9,714	6.1%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,579	0.3%	3,265	5.4%	3,425	2.1%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	25,418	3.0%	41,122	67.6%	110,559	68.9%
รวมสินทรัพย์	840,992	100.0%	60,856	100.0%	160,422	100.0%

บริษัท อี ฟอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะทางการเงินรวม (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

งบแสดงฐานะทางการเงินรวม	2556		2555		2554 "จัดประเภทใหม่"	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-		-		35,000	21.8%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	118,547	14.1%	-		-	
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการอื่น	20,020	2.4%	22,391	36.8%	14,560	9.1%
เจ้าหนี้ค่าซื้อทรัพย์สิน	1,143	0.1%	1,143	1.9%	8,164	5.1%
เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่ายจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-		3,855	6.3%	-	
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระ		0.0%		0.0%		0.0%
ภายในหนึ่งปี	237	0.0%	226	0.4%	4,758	3.0%
ภายหลังเงินได้ค้างจ่าย	1,431	0.2%	-		-	
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-		149	0.2%	134	0.1%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	141,378	16.8%	27,764	45.6%	62,616	39.0%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน - สรุติจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	291	0.0%	528	0.9%	-	
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	1,421	0.2%	1,108	1.8%	908	0.6%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	126	0.0%	137	0.2%	152	0.1%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	1,838	0.2%	1,773	2.9%	1,060	0.7%
รวมหนี้สิน	143,216	17.0%	29,537	48.5%	63,676	39.7%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท						
ทุนจดทะเบียน	1,380,002		432,000		432,000	
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	920,001		280,001		280,000	
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	1,801	0.2%	1,801	3.0%	1,800	1.1%
กำไร (ขาดทุน) สะสม						
- จัดสรรเพื่อเป็นสำรองตามกฎหมาย	2,500	0.3%	2,500	4.1%	2,500	1.6%
- ขาดทุนสะสม	(226,526)	-26.9%	(252,983)	-415.7%	(187,554)	-116.9%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	697,776	83.0%	31,319	51.5%	96,746	60.3%
ส่วนของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-		-		-	
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	697,776	83.0%	31,319	51.5%	96,746	60.3%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	840,992	100.0%	60,856	100.0%	160,422	100.0%

บริษัท อี ฟอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	2556		2555		2554	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้						
รายได้จากการให้บริการ	76,196	44.6%	77,510	88.9%	192,589	99.1%
รายได้จากการขาย	82,032	48.0%	-	-	-	-
กำไรจากการต่อรองราคาซื้อ	5,379	3.1%	-	-	-	-
เงินปันผลรับ	-	-	-	-	-	-
รายได้อื่น	7,158	4.2%	9,693	11.1%	1,727	0.9%
รวมรายได้	170,765	100.0%	87,203	100.0%	194,316	100.0%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนการให้บริการ	52,176	30.6%	76,188	87.4%	167,972	86.4%
ต้นทุนขาย	51,401	30.1%	-	-	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขาย	8,189	4.8%	22,486	25.8%	37,883	19.5%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	24,621	14.4%	48,845	56.0%	26,826	13.8%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	6,202	3.6%	3,952	4.5%	9,310	4.8%
ต้นทุนทางการเงิน	75	0.0%	1,161	1.3%	3,521	1.8%
รวมค่าใช้จ่าย	142,664	83.5%	152,632	175.0%	245,512	126.3%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	28,101	16.5%	(65,429)	-75.0%	(51,196)	-26.3%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(1,644)	-1.0%	-	-	59	0.0%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	26,457	15.5%	(65,429)	-75.0%	(51,255)	-26.4%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษี	-	-	-	-	-	-
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	26,457	15.5%	(65,429)	-75.0%	(51,255)	-26.4%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) สำหรับปี						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	26,457	15.5%	(65,429)	-75.0%	(51,255)	-26.4%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-
	26,457	15.5%	(65,429)	-75.0%	(51,255)	-26.4%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวม						
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	26,457	15.5%	(65,429)	-75.0%	(51,255)	-26.4%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	-	-	-	-	-
	26,457	15.5%	(65,429)	-75.0%	(51,255)	-26.4%
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (ขั้นพื้นฐานและปรับลด) สำหรับกำไร (ขาดทุน) สำหรับปีส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ (บาท)	0.00		(0.02)		(0.02)	

บริษัท อี ฟอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสดรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

งบกระแสเงินสดรวม	2556	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	28,101	(65,429)	(51,196)
ปรับปรุงด้วย			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	18,311	44,386	55,233
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	-	2,305	35
กำไรจากการขายอุปกรณ์	(3)	(1,160)	-
กำไรจากการต่อรองราคาซื้อ	(5,379)	-	-
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	331	1,239	(5,913)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าสุทธิรวมของเงินลงทุนชั่วคราว	(78)	(1)	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าของอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	-	19,121	-
ขาดทุนจากการคืนเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	210	-
กำไรจากการขายและเช่ากลับคืนรถตัดหญ้าซีไอเป็นรายได้	-	(255)	(511)
กำไรจากการยกหนี้	-	(6,929)	-
ต้นทุนทางการเงิน	75	1,161	3,485
เงินปันผลรับ	-	-	-
ดอกเบี้ยรับ	(5,997)	(91)	(250)
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	210	165	208
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	35,571	(5,278)	1,091
สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจการอื่น	(10,074)	(2,716)	15,174
สินค้าคงเหลือ	3,456	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	59	3,128	(1,753)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	866	160	(176)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	118,547	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการอื่น	(148,188)	7,945	1,414
เจ้าหนี้ค่าซื้อทรัพย์สิน	-	(92)	(6,156)
รายได้รับล่วงหน้า	-	255	511
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(148)	43	134
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(11)	(15)	152
เงินสดรับจากการดำเนินงาน	78	3,430	10,391
จ่ายดอกเบี้ย	(84)	(42)	-
จ่ายภาษีเงินได้	(2,740)	(1,277)	(3,116)
รับคืนภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย	2,992	6,654	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	246	8,765	7,275

บริษัท อี ฟอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : พันบาท)

งบกระแสเงินสดรวม	2556	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากประจำที่ติดภาระค่าประกันลดลง	5,298	-	30
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	(5,000)	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(7,471)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ถาวร	(195)	(2,341)	(3,411)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1,912)	-	(5,319)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	10	1,509	-
รับเงินปันผล	-	-	-
รับดอกเบี้ย	4,829	101	250
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน	(4,441)	(731)	(8,450)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
จ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าทางการเงิน	(256)	(4,755)	(12,318)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินลดลง	-	(35,258)	33,225
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(3,780)	3,780	-
เงินสดรับจากการเพิ่มทุน	640,000	-	-
เงินสดรับจากการเลิกบริษัทย่อย	-	594	-
เงินสดรับจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญ	-	2	-
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน	635,964	(35,637)	20,907
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	631,769	(27,603)	19,732
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	9,494	37,097	17,365
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	641,263	9,494	37,097

13.3 ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

(หน่วย : พันบาท)

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	หน่วย	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		2556	2555	2554	2556	2555	2554
อัตราส่วนสภาพคล่อง							
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	5.8	0.7	0.8	22.9	0.7	1.2
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	5.0	0.7	0.7	22.7	0.7	0.7
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	0.0	0.2	0.1	0.4	0.3	0.4
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	4.2	7.9	13.6	4.5	7.5	14.3
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	87	46	27	80	49	26
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	1.0	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a
ระยะเวลายาวสินค้าเฉลี่ย	วัน	365	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	1.3	4.1	12.1	2.5	3.2	11.0
ระยะเวลารับชำระหนี้	วัน	284	89	30	146	114	33
Cash Cycle	วัน	169	(42)	(3)	(66)	(65)	(8)
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร							
อัตรากำไรขั้นต้น	%	34.5%	1.7%	12.8%	30.1%	4.4%	14.9%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	21.5%	-38.2%	3.0%	15.4%	-47.0%	3.7%
อัตรากำไรอื่น	%	3.1%	1.9%	0.3%	0.0%	2.3%	0.3%
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	0.7%	-29.6%	124.8%	85.2%	-37.3%	249.5%
อัตรากำไรสุทธิ	%	15.5%	-75.0%	-26.4%	20.0%	-83.7%	-20.8%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	%	7.3%	-102.2%	-41.8%	5.7%	-66.8%	-28.0%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน							
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	%	5.9%	-59.1%	-29.1%	5.3%	-44.7%	-21.3%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	134.6%	-27.7%	3.0%	45.5%	-27.8%	4.6%
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.4	0.8	1.1	0.3	0.5	1.0
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน							
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	เท่า	0.2	0.9	0.7	0.0	0.5	0.5
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	452.7	(25.5)	1.7	178.5	(24.3)	1.9
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	0.0	1.1	0.3	0.3	0.3	1.0
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a	n/a
ข้อมูลต่อหุ้น							
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	บาท	0.08	0.01	0.03	0.08	0.02	0.04
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและปรับลด							
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	บาท	0.00	(0.02)	(0.02)	0.00	(0.02)	(0.01)
อัตราการเติบโต							
สินทรัพย์รวม	%	1281.9%	-62.1%	-16.1%	771.6%	-50.2%	-5.3%
หนี้สินรวม	%	384.9%	-53.6%	49.6%	6.8%	-50.3%	101.3%
รายได้จากการขายและให้บริการ	%	104.1%	-59.8%	24.0%	39.3%	-65.3%	16.6%
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	%	-6.5%	-37.8%	-12.8%	-30.3%	-42.3%	-20.0%
กำไรสำหรับปีส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	%	140.4%	-27.7%	58.8%	138.3%	-53.0%	68.3%

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 การดำเนินงานและฐานะทางการเงิน

งบการเงินรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีรายได้รวมจำนวน 171 ล้านบาท และมีกำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่จำนวน 26 ล้านบาท โดยเป็นรายได้จากการเป็นตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์จากบริษัทและสเปซเมต สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 82 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 48.0 ของรายได้รวม และรายได้จากการให้บริการสื่อโฆษณา จำนวน 76 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 44.6 ของรายได้รวม

รายได้รวมของบริษัทในปี 2556 เพิ่มขึ้นจากปี 2555 จำนวน 84 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 95.8 เนื่องจากในปี 2556 บริษัทมีการเพิ่มการลงทุนในธุรกิจตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ในไตรมาสที่ 4 ของปี 2556 และมีกำไรจากการต่อรองราคาซื้อสเปซเมตมาเป็นบริษัทย่อย

การได้รับแต่งตั้งเป็นตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์

บริษัท อี ฟอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”)

ได้รับการแต่งตั้งเป็นตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ โดยได้รับสิทธิเป็นตัวแทนจำหน่ายเพียงผู้เดียวในประเทศไทย

- ยี่ห้อ “Hamilton Medical AG” เริ่มตั้งแต่วันที่ 27 พฤศจิกายน 2556
- ยี่ห้อ “NIHON KOHDEN” เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2556

บริษัท สเปซเมต จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย

ได้รับการแต่งตั้งเป็นตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ โดยได้รับสิทธิเป็นตัวแทนจำหน่ายเพียงผู้เดียวในประเทศไทย

- ยี่ห้อ “BioSystems” เริ่มตั้งแต่วันที่ 2 กรกฎาคม 2555
- ยี่ห้อ “Humasis” เริ่มตั้งแต่วันที่ 30 เมษายน 2556
- ยี่ห้อ “Sinopharm” เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 มิถุนายน 2556
- ยี่ห้อ “DIAMOND” เริ่มตั้งแต่วันที่ 20 มิถุนายน 2556 จนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2557
- ยี่ห้อ “OLYMPUS” เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2556 จนถึงวันที่ 31 มีนาคม 2557
- ยี่ห้อ “Cardinal DETECTO” เริ่มตั้งแต่วันที่ 15 กรกฎาคม 2556 จนถึงเดือน ธันวาคม 2558
- ยี่ห้อ “Sakura Finetek” เริ่มตั้งแต่วันที่ 26 กรกฎาคม 2556
- ยี่ห้อ “MEDLUME” เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน 2556
- ยี่ห้อ “A&D” เริ่มตั้งแต่วันที่ 5 พฤศจิกายน 2556

การลงทุนในบริษัท สเปซเมด จำกัด

บริษัทได้ลงทุนซื้อหุ้นสามัญของบริษัท สเปซเมด จำกัด วันที่ 20 กันยายน 2556 ซึ่งประกอบธุรกิจเป็นตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ จำนวน 50,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท คิดเป็นร้อยละ 100 ของทุนจดทะเบียนชำระแล้วของสเปซเมด ในราคาหุ้นละ 287.83 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 14,391,255 บาท ซึ่งจะช่วยเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน และเป็นการขยายการลงทุนในกลุ่มธุรกิจตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ที่จะทำให้บริษัทเติบโตมากยิ่งขึ้น

โดยเมื่อวันที่ 4 ตุลาคม 2556 บริษัทได้ลงทุนซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของสเปซเมด จำนวน 45,000,000 บาท โดยสเปซเมดออกหุ้นใหม่เป็นหุ้นสามัญจำนวน 450,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท เพื่อกดซื้อส่วนการถือหุ้นของบริษัทไว้ ซึ่งบริษัท สเปซเมด จำกัด ได้เรียกชำระราคาหุ้นบางส่วนในวันที่ 2 ตุลาคม 2556 เป็นจำนวนเงิน 30,000,000 บาท โดยสเปซเมดนำเงินเพิ่มทุนไปใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียน และบันทึกเงินลงทุนในสเปซเมดเป็นการลงทุนในบริษัทย่อย

สรุปรายงานผู้สอบบัญชีและผลกระทบต่อการเงินจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

- | | | |
|---------|--|--------------------------------------|
| ปี 2554 | ตรวจสอบโดย นายบุญเลิศ แก้วพันธ์พุทธรักษ์ | ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4165 |
| | บริษัท บีฟาร์ ออดิท แอนด์ แอดไวเซอร์ จำกัด | |
| ปี 2555 | ตรวจสอบโดย นายบุญเลิศ แก้วพันธ์พุทธรักษ์ | ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4165 |
| | บริษัท บีฟาร์ ออดิท แอนด์ แอดไวเซอร์ จำกัด | |
| ปี 2556 | ตรวจสอบโดย นายบุญเลิศ แก้วพันธ์พุทธรักษ์ | ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 4165 |
| | บริษัท บีฟาร์ ออดิท แอนด์ แอดไวเซอร์ จำกัด | |

รายงานของผู้สอบบัญชีในปี 2554 ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินของบริษัทได้แสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 และ 2553 ผลการดำเนินงานรวมและกระแสเงินสดรวม สำหรับแต่ละปีสิ้นสุดวันเดียวกันของแต่ละปี โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

รายงานของผู้สอบบัญชีในปี 2555 ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นแบบไม่มีเงื่อนไขว่า งบการเงินแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ผลการดำเนินงานรวม และกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท แอปโซลูท อิมแพค จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท แอปโซลูท อิมแพค จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

รายงานของผู้สอบบัญชีในปี 2556 ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นว่างบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ผลการดำเนินงานรวม และกระแสเงินสดรวม สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท อี ฟอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท อี ฟอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน และขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี เนื่องจากการนำมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ ที่มีผลบังคับใช้มาถือปฏิบัติ ทั้งนี้มิได้ให้ข้อสรุปอย่างมี

เงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

ข้อมูลทั่วไป

บริษัท อี ฟอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เดิมชื่อ บริษัท แอปโซลูท อิมแพค จำกัด (มหาชน) บริษัทได้จดทะเบียนแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนเมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2551 ต่อมาบริษัทได้จดทะเบียนเข้าเป็นบริษัทในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เมื่อวันที่ 19 กุมภาพันธ์ 2552 โดยหลักทรัพย์ทำการซื้อขายในส่วนของตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (MAI: Market for Alternative Investment) และที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2556 เมื่อวันที่ 19 กันยายน 2556 ที่ประชุมผู้ถือหุ้นมีมติให้เปลี่ยนชื่อบริษัทจาก “บริษัท แอปโซลูท อิมแพค จำกัด (มหาชน)” เป็น “บริษัท อี ฟอร์ แอล เอ็ม จำกัด (มหาชน)” บริษัทได้จดทะเบียนเปลี่ยนชื่อดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 20 กันยายน 2556

ปัจจุบันบริษัทประกอบธุรกิจซึ่งสามารถแบ่งออกเป็น 4 ประเภทธุรกิจหลัก ได้แก่ 1. ธุรกิจตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ ดำเนินการโดยบริษัทและสเปซเมด 2. การให้บริการและผลิตสื่อโฆษณาผ่านสื่อโฆษณาภายในอาคาร เช่น สื่อโฆษณาระบบดิจิตอลผ่านจอภาพ 3 มิติ จอภาพ 2 มิติ และสื่อโฆษณา ณ จุดขายต่างๆ เป็นต้น ดำเนินการโดยบริษัทและเอนโม 3. ธุรกิจเกมสออนไลน์ ดำเนินการโดยเอนโม และ 4. ธุรกิจที่ปรึกษากิจการรวมทางการตลาดและประชาสัมพันธ์ ดำเนินการโดยบริษัท

เมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 2555 บริษัท อรุณายไลท์ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัท ดำเนินธุรกิจที่ปรึกษากิจการรวมทางการตลาดและประชาสัมพันธ์ได้หยุดดำเนินการและจดทะเบียนเลิกบริษัทต่อกระทรวงพาณิชย์แล้ว

ผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการ
(ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินฉบับเต็ม)

(หน่วย : พันบาท)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเฉพาะกิจการ	2556		2555		2554	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้						
รายได้จากการให้บริการ	58,794	53.1%	62,328	90.2%	179,452	98.5%
รายได้จากการขาย	28,009	25.3%	-		-	
เงินปันผลรับ	8,000	7.2%	-		-	
รายได้อื่น	15,845	14.3%	6,768	9.8%	2,642	1.5%
รวมรายได้	110,648	100.0%	69,096	100.0%	182,094	100.0%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนการให้บริการ	46,947	42.4%	59,606	86.3%	152,791	83.9%
ต้นทุนขาย	13,688	12.4%	-		-	
ค่าใช้จ่ายในการขาย	2,696	2.4%	19,763	28.6%	33,624	18.5%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	20,705	18.7%	42,414	61.4%	21,449	11.8%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	4,379	4.0%	3,952	5.7%	8,514	4.7%
ต้นทุนทางการเงิน	75	0.1%	1,207	1.7%	3,521	1.9%
รวมค่าใช้จ่าย	88,490	80.0%	126,942	183.7%	219,899	120.8%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	22,158	20.0%	(57,846)	-83.7%	(37,805)	-20.8%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	-		-		-	
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	22,158	20.0%	(57,846)	-83.7%	(37,805)	-20.8%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษี	-		-		-	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	22,158	20.0%	(57,846)	-83.7%	(37,805)	-20.8%

กำไรของบริษัท

กำไรเบ็ดเสร็จในปี 2556 ของบริษัท เพิ่มขึ้นจำนวน 80 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 138.3 เมื่อเทียบกับกำไรเบ็ดเสร็จ 2555 ส่วนใหญ่เป็นผลจากในปี 2556 บริษัทได้เพิ่มการลงทุนในธุรกิจตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ทำให้มีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นมาจำนวน 28 ล้านบาท ซึ่งมีกำไรขั้นต้นจากธุรกิจดังกล่าวจำนวน 14 ล้านบาท และบริษัทมีรายได้เงินปันผลจากสเปซเมด ในอัตราหุ้นละ 160 บาท รวมเป็นเงินจำนวน 8 ล้านบาท สำหรับค่าใช้จ่ายในการขายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร ลดลงจำนวน 39 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 62 เนื่องจากค่าเสื่อมราคาลดลง สาเหตุจากสินทรัพย์ส่วนใหญ่ของบริษัทเป็นสินทรัพย์ที่ตัดค่าเสื่อมราคาเต็มจำนวนแล้วและค่าใช้จ่ายในส่วนของพนักงานที่ลดลง

รายได้ค่าบริการของบริษัทโดยพิจารณาจากสิทธิพิเศษที่ได้รับจากการส่งเสริมการลงทุน

บริษัทได้รับสิทธิพิเศษจากการได้รับการส่งเสริมการลงทุนตามพระราชบัญญัติการส่งเสริมการลงทุน พ.ศ. 2520 ตามบัตรส่งเสริมเลขที่ 1784 (7)/2549 ในธุรกิจประเภทการลงทุนในซอฟต์แวร์ประเภท digital content โดยบริษัทได้รับสิทธิประโยชน์หลายประการ มีโดยสังเขปดังนี้

- ก) ได้รับยกเว้นอากรขาเข้าสำหรับเครื่องจักรตามคณะกรรมการพิจารณาอนุมัติ
- ข) ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับกำไรสุทธิเป็นระยะเวลาแปดปีนับตั้งแต่วันที่เริ่มมีรายได้จากการประกอบกิจการ
- ค) ได้รับอนุญาตให้นำผลขาดทุนประจำปีที่เกิดขึ้นในระหว่างเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไปหักออกจากกำไรสุทธิที่เกิดขึ้นภายหลังระยะเวลาได้รับยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคลไม่เกินห้าปีนับจากวันที่พ้นกำหนดชำระเวลายกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล

ในฐานะที่เป็นอุตสาหกรรมที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนบริษัทต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในบัตรส่งเสริมการลงทุน

รายได้ค่าบริการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556, 2555 และ 2554 จำแนกตามกิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุนและที่ไม่ได้รับส่งเสริมการลงทุนปรากฏดังนี้

	พันบาท		
	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2556	2555	2554
กิจการที่ได้รับการส่งเสริม	1,597	1,081	763
กิจการที่ไม่ได้รับการส่งเสริม	57,197	61,247	181,331
รวม	58,794	62,328	182,094

ในฐานะที่เป็นบริษัทที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุนบริษัทต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขและข้อกำหนดต่างๆที่กำหนดในบัตรส่งเสริมโดยเคร่งครัด

ฐานะการเงินเฉพาะกิจการ

(ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินฉบับเต็ม)

(หน่วย : พันบาท)

งบแสดงฐานะทางการเงินเฉพาะกิจการ	2556		2555		2554 "จัดประเภทใหม่"	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดและเงินลงทุนชั่วคราว	624,865	83.3%	8,798	10.2%	32,388	18.8%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	29,306	3.9%	8,903	10.3%	7,635	4.4%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	-		949	1.1%	29,437	17.0%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	96,000	12.8%	67,419	78.3%	103,207	59.8%
รวมสินทรัพย์	750,171	100.0%	86,069	100.0%	172,667	100.0%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-		-		35,000	20.3%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	27,240	3.6%	21,252	24.7%	15,723	9.1%
เจ้าหนี้ค่าซื้อทรัพย์สิน	1,143	0.2%	1,143	1.3%	474	0.3%
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	237	0.0%	226	0.3%	4,758	2.8%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-		4,004	4.7%	134	0.1%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	1,705	0.2%	1,756	2.0%	1,046	0.6%
รวมหนี้สิน	30,325	4.0%	28,381	33.0%	57,135	33.1%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท	1,380,002		432,000		432,000	
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	920,001	122.6%	280,001	325.3%	280,000	162.2%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	1,801	0.2%	1,801	2.1%	1,800	1.0%
กำไร (ขาดทุน) สะสม						
- จัดสรรเพื่อเป็นสำรองตามกฎหมาย	2,500	0.3%	2,500	2.9%	2,500	1.4%
- ขาดทุนสะสม	(204,456)	-27.3%	(226,614)	-263.3%	(168,768)	-97.7%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	719,846	96.0%	57,688	67.0%	115,532	66.9%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	719,846	96.0%	57,688	67.0%	115,532	66.9%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	750,171	100.0%	86,069	100.0%	172,667	100.0%

สินทรัพย์

เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว ณ สิ้นปี 2556 มีจำนวน 625 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 7,002.4 จากสิ้นปี 2555 โดยสาเหตุหลักเนื่องจากบริษัทได้ออกและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุน เพื่อจัดสรรให้แก่บุคคลในวงจำกัด (Private Placement) จำนวน 5,000,000,000 หุ้น ราคาขายต่อหุ้น 0.10 บาท และสำหรับผู้ถือหุ้นเดิม (Right Offering) จำนวน 1,400,004,500 หุ้น ราคาขายต่อหุ้น 0.10 บาท โดยได้รับเงินจากการขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนทั้งสิ้นจำนวน 640 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจำนวน 20 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 229.2 เนื่องจากมีลูกหนี้การค้าของธุรกิจตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์เพิ่มมา จากสาเหตุที่กล่าวทำให้ปี 2556 บริษัทมีทรัพย์สินรวมจำนวน 750 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 771.6 เมื่อเปรียบเทียบกับสิ้นปี 2555

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หนี้สินรวม ณ สิ้นปี 2556 เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.8 จากเจ้าหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี 2556 เพิ่มขึ้นจำนวน 662 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1,147.8 จากสิ้นปี 2555 สาเหตุหลักจากการที่บริษัทมีการเพิ่มทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้วจำนวน 640 ล้านบาท รวมทั้งสิ้น ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้วจำนวน 920 ล้านบาท

ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม พร้อมสัดส่วนต่อรายได้รวม (ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินรวมและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมของบริษัท)

(หน่วย : ล้านบาท)

ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม พร้อมสัดส่วนต่อรายได้รวม	2556		2555		2554	
	พันบาท	%	พันบาท	%	พันบาท	%
ตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์	82,859	48.5%	0	0.0%	0	0.0%
บริการสื่อโฆษณา	55,079	32.3%	60,139	69.0%	179,192	92.2%
เกมส์ออนไลน์	4,700	2.8%	7,948	9.1%	10,511	5.4%
ที่ปรึกษากิจการรวมทั้งการตลาดและประชาสัมพันธ์	15,590	9.1%	9,423	10.8%	2,886	1.5%
กำไรจากการต่อรองราคาซื้อ ¹	5,379	3.1%	0	0.0%	0	0.0%
รายได้อื่น ²	7,158	4.2%	9,693	11.1%	1,727	0.9%
รายได้รวม	170,765	100.0%	87,203	100.0%	194,316	100.0%
ต้นทุนการให้บริการ	52,176	30.6%	76,188	87.4%	167,972	86.4%
ต้นทุนขาย	51,401	30.1%		0.0%		0.0%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	8,189	4.8%	22,486	25.8%	37,883	19.5%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	26,350	15.4%	48,158	55.2%	26,826	13.8%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	4,473	2.6%	4,639	5.3%	9,310	4.8%
ต้นทุนทางการเงิน	75	0.0%	1,161	1.3%	3,521	1.8%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	28,101	16.5%	(65,429)	-75.0%	(51,196)	-26.3%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	1,644	1.0%	-		59	0.0%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี	26,457	15.5%	(65,429)	-75.0%	(51,255)	-26.4%
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษี	-		-		-	
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	26,457	15.5%	(65,429)	-75.0%	(51,255)	-26.4%

หมายเหตุ :

¹กำไรจากการต่อรองราคาซื้อ บริษัทได้บันทึกมูลค่ายุติธรรมจากการซื้อธุรกิจ บริษัท สเปซเมด จำกัด โดยปฏิบัติตามรายงานการประเมินกิจการของผู้ประเมินอิสระ ในกรณีที่มูลค่าในการรับรู้ของสินทรัพย์และหนี้สินที่ได้มา มีมูลค่ามากกว่า

ส่วนต่างของมูลค่า

^{1/2}รายได้อื่น ได้แก่ ส่วนลดรับ กำไรจากการขายและเช่ากลับคืนรอตต์บู้ชีโอนเป็นรายได้ กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน และ ดอกเบี้ยรับ เป็นต้น

ตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์

ในปี 2556 บริษัทได้เพิ่มการลงทุนในธุรกิจตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ โดยเป็นการลงทุนเพิ่ม ธุรกิจเข้ามาในบริษัท และลงทุนผ่านบริษัท สเปซเมด จำกัด (บริษัทย่อย) ทำให้บริษัทมีรายได้จากการเป็นตัวแทนจำหน่าย เครื่องมือแพทย์ในปี 2556 จำนวน 83 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 48.5 ของรายได้รวม

รายได้จากการบริการสื่อโฆษณา

รายได้จากการบริการสื่อโฆษณาลดลงร้อยละ 8.4 จากจำนวน 60 ล้านบาท ในปี 2555 เป็นจำนวน 55 ล้านบาท ในปี 2556 โดยลดลงจากการยกเลิกบันทึกข้อตกลงความร่วมมือการสนับสนุนโครงการส่งเสริมการเผยแพร่ผลงานทางการศึกษาและ องค์ความรู้อื่น (uNetwork.TV) และอุตสาหกรรมบริการสื่อโฆษณามีการแข่งขันที่รุนแรงมากขึ้นประกอบกับการใช้จ่าย เพื่อการโฆษณา In store media ของลูกค้าลดลง

เกมส์ออนไลน์

รายได้จากธุรกิจเกมส์ออนไลน์ปี 2556 ลดลงร้อยละ 40.9 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2555 เนื่องจากตลาดเกมส์ออนไลน์มีการ แข่งขันที่รุนแรงมีเกมส์ออนไลน์เปิดตัวใหม่เป็นจำนวนมาก จึงทำให้ส่วนแบ่งการตลาดลดลง ประกอบกับในปี 2556 บริษัท เอนโม จำกัด ได้เปิดตัวเกมส์ไปทำให้เอนโมมีรายได้จากธุรกิจเกมส์ออนไลน์จาก 2 เกมส์เท่านั้น คือ Golden land และ Sangokushi

ที่ปรึกษาทางการตลาดและประชาสัมพันธ์

ในปี 2556 รายได้จากการให้บริการที่ปรึกษาทางการตลาดและประชาสัมพันธ์ เพิ่มขึ้นจำนวน 6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 65.4 จากปี 2555 เนื่องจากบริษัทมีรายได้จากการรับจ้างจัดประชาสัมพันธ์เพิ่มขึ้น

กำไรจากการต่อรองราคาซื้อ

บริษัทมีกำไรจากการต่อรองราคาซื้อจำนวน 5 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 3.1 ของรายได้รวม

รายได้อื่น

รายได้อื่นลดลงร้อยละ 26.2 ในปี 2556 จากปี 2555 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 461.3 ในปี 2555 จากปี 2554 เนื่องจากในปี 2555 ได้รับส่วนลดรับ minimum guarantee ของเกมส์ออนไลน์

ต้นทุนการให้บริการ

ต้นทุนการให้บริการ ประกอบด้วย ค่าตอบแทนสำหรับการใช้พื้นที่ในการให้บริการโฆษณาในห้างสรรพสินค้าที่ต้องแบ่งให้แก่เจ้าของสถานที่ตามสัดส่วนรายได้ ค่าเสื่อมราคาของจอภาพ 2 มิติ และ 3 มิติ ค่าตัดจำหน่ายของโปรแกรมคอมพิวเตอร์ ค่าจ้าง และค่า License เกมสื่อบนไลน์ของบริษัทย่อย โดยในปี 2556 บริษัทมีต้นทุนการให้บริการจำนวน 52 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 31.5 จากปี 2555 หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 30.6 ของรายได้รวม ในปี 2555 มีต้นทุนการให้บริการจำนวน 76 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 54.6 จากปี 2554 หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 87.4 ของรายได้รวม สาเหตุหลักที่ต้นทุนการให้บริการลดลงเนื่องจากค่าเสื่อมราคาที่ลดลงเพราะสินทรัพย์ส่วนใหญ่ของบริษัทเป็นสินทรัพย์ที่ตัดค่าเสื่อมราคาเต็มจำนวนแล้ว

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขาย เป็นต้นทุนในส่วนของบริษัทจิวเวลรี่ตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ ซึ่งประกอบด้วยต้นทุนสินค้าต้นทุนในการนำเข้า ภาษีอากรขาเข้า ในปี 2556 มีต้นทุนขายจำนวน 51 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 30.1 ของรายได้รวม

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขาย ได้แก่ ค่าธรรมเนียม เงินเดือนพนักงาน ค่าสวัสดิการ ค่าโฆษณาและส่งเสริมการขาย ค่าวัสดุสิ้นเปลือง ค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ เป็นต้น โดยในปี 2556 มีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 8 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 4.8 ของรายได้รวม หรือลดลงร้อยละ 63.6 จากปี 2555 ในปี 2555 มีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 22 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 25.5 ของรายได้รวม หรือลดลงร้อยละ 40.6 จากปี 2554 และในปี 2554 มีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 38 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 19.5 ของรายได้รวม

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ได้แก่ ค่าธรรมเนียม เงินเดือนพนักงาน ค่าสวัสดิการ ค่าวัสดุสิ้นเปลือง ค่าเช่าสำนักงาน ค่าโฆษณาและส่งเสริมการขาย ค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ เป็นต้น โดยในปี 2556 มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 26 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 15.4 ของรายได้รวม ในปี 2555 มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 48 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 55.2 ของรายได้รวม และในปี 2554 มีค่าใช้จ่ายในการบริหารจำนวน 27 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 13.8 ของรายได้รวม ซึ่งในปี 2555 มีการสำรองค่าเผื่อการด้อยค่าสินทรัพย์ถาวรจำนวน 19.1 ล้านบาท

ค่าตอบแทนผู้บริหาร

ค่าตอบแทนผู้บริหาร ได้แก่ เบี้ยประชุมกรรมการ เงินเดือน ค่าสวัสดิการ ในปี 2556 มีค่าตอบแทนผู้บริหารจำนวน 4 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.6 ของรายได้รวม หรือลดลงร้อยละ 3.6 จากปี 2555

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงิน ในปี 2556 มีจำนวน 0.075 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 93.5 จากปี 2555 เนื่องจากบริษัทได้ชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินทั้งหมดจำนวน 35 ล้านบาท ในปี 2555 จึงทำให้ในปี 2556 ไม่มีต้นทุนทางการเงินของเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรก่อนภาษีเงินได้ 28 ล้านบาท บริษัทและบริษัทย่อยเสียภาษีนิติบุคคลจำนวน 1.64 ล้านบาท ในปี 2555 บริษัทและบริษัทย่อยขาดทุนจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้จำนวน (65) ล้านบาท โดยพิจารณาผลขาดทุนสุทธิ บริษัทไม่ต้องเสียภาษี และในปี 2554 บริษัทและบริษัทย่อยขาดทุนจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้จำนวน (51) ล้านบาท แต่บริษัทย่อยมีกำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้ ทำให้ในปี 2554 บริษัทต้องเสียภาษีนิติบุคคลจำนวน 0.059 ล้านบาท

กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี

จากคำอธิบายและการวิเคราะห์ข้างต้น บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2556 จำนวน 26 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 140.4 จากปี 2555

ฐานะการเงินตามงบการเงินรวม

(ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินรวมและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมของบริษัท)

(หน่วย : ล้านบาท)

งบแสดงฐานะทางการเงินรวม	2556		2555		2554 "จัดประเภทใหม่"	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดและเงินลงทุนชั่วคราว	646,360	76.9%	9,513	15.6%	37,116	23.1%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	65,690	7.8%	10,162	16.7%	9,493	5.9%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	-		59	0.1%	3,254	2.0%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	25,418	3.0%	41,122	67.6%	110,559	68.9%
รวมสินทรัพย์	840,992	100.0%	60,856	100.0%	160,422	100.0%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-		-		35,000	21.8%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	138,567	16.5%	22,391	36.8%	14,560	9.1%
เจ้าหนี้ค่าซื้อทรัพย์สิน	1,143	0.1%	1,143	1.9%	8,164	5.1%
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าทางการเงินส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	237	0.0%	226	0.4%	4,758	3.0%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	-		4,004	6.6%	134	0.1%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	1,838	0.2%	1,773	2.9%	1,060	0.7%
รวมหนี้สิน	143,216	17.0%	29,537	48.5%	63,676	39.7%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น - หุ้นสามัญ มูลค่าหุ้นละ 0.10 บาท	1,380,002		432,000		432,000	
ทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	920,001	109.4%	280,001	460.1%	280,000	174.5%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	1,801	0.2%	1,801	3.0%	1,800	1.1%
กำไร (ขาดทุน) สะสม						
- จัดสรรเพื่อเป็นสำรองตามกฎหมาย	2,500	0.3%	2,500	4.1%	2,500	1.6%
- ขาดทุนสะสม	(226,526)	-26.9%	(252,983)	-415.7%	(187,554)	-116.9%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	697,776	83.0%	31,319	51.5%	96,746	60.3%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	697,776	83.0%	31,319	51.5%	96,746	60.3%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	840,992	100.0%	60,856	100.0%	160,422	100.0%

สินทรัพย์

เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสด รายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว จำนวน 646 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6,694.5 จาก ณ สิ้นปี 2555 เนื่องจากบริษัทได้ออกและเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุน เพื่อจัดสรรให้แก่บุคคลในวงจำกัด (Private Placement) จำนวน 5,000,000,000 หุ้น ราคาขายต่อหุ้น 0.10 บาท และสำหรับผู้ถือหุ้นเดิม (Right Offering) จำนวน 1,400,004,500 หุ้น ราคาขายต่อหุ้น 0.10 บาท โดยได้รับเงินจากการขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนทั้งสิ้นจำนวน 640 ล้านบาท

ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นจำนวน 66 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 546.4 จาก ณ สิ้นปี 2555 เนื่องจากบริษัทได้เพิ่มการลงทุนในธุรกิจตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ บริษัทและบริษัทย่อยจึงมีลูกหนี้การค้าในส่วนของธุรกิจดังกล่าวเพิ่มขึ้น

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เพิ่มขึ้นร้อยละ 384.9 เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีเจ้าหนี้การค้าจากธุรกิจตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์เพิ่มขึ้นมา

ส่วนของผู้ถือหุ้น เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 จำนวน 666 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2,128.0 เนื่องจากบริษัทมีการเพิ่มทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้วจำนวน 640 ล้านบาท รวมทั้งสิ้น ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีทุนที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้วจำนวน 920 ล้านบาท

กระแสเงินสดรวม

(ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินรวมและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมของบริษัท)

(หน่วย : พันบาท)

งบกระแสเงินสดรวม	2556	2555	2554
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	246	8,765	7,275
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน	(4,441)	(731)	(8,450)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน	635,964	(35,637)	20,907
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ	631,769	(27,603)	19,732
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	9,494	37,097	17,365
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	641,263	9,494	37,097

กระแสเงินสดรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือ 641 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจำนวน 632 ล้านบาท จากสิ้นปี 2555 คิดเป็นร้อยละ 6,654.4

เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน

ในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 0.246 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 97.2 เมื่อเทียบกับปี 2555

เงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน

ในปี 2556 กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน มีจำนวน 4 ล้านบาท ขณะที่ปี 2555 มีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน จำนวน 0.101 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2556 บริษัทและบริษัทย่อยมีดอกเบี้ยรับจากการลงทุน 4 ล้านบาท

เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน

กระแสเงินสดสุทธิได้มาในกิจกรรมจัดหาเงิน จำนวน 636 ล้านบาท เพิ่มขึ้นอย่างมากจากปี 2555 เนื่องจากบริษัทได้ออก

และเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุน เพื่อจัดสรรให้แก่บุคคลในวงจำกัด (Private Placement) จำนวน 5,000,000,000 หุ้น ราคาขายต่อหุ้น 0.10 บาท และสำหรับผู้ถือหุ้นเดิม (Right Offering) จำนวน 1,400,004,500 หุ้น ราคาขายต่อหุ้น 0.10 บาท โดยได้รับเงินจากการขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนทั้งสิ้นจำนวน 640 ล้านบาท บริษัทได้ชำระหนี้ตามสัญญาเช่าทางการเงิน และชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจำนวน 4 ล้านบาท

ปัจจัยที่อาจมีผลต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต

สืบเนื่องจากบริษัทมีภาระผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต ที่อาจมีผลกระทบต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทในอนาคต ดังนี้

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555

บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าอาคารสำนักงานที่จะต้องจ่ายค่าเช่าในอนาคต มีดังนี้

	ล้านบาท			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555	2556	2555
ไม่เกินหนึ่งปี	1.5	3.6	0.6	3.6
เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	1.1	6.9	-	6.9

บริษัทมีภาระผูกพันตามสัญญาเช่าพื้นที่ภายในอาคารศูนย์การค้าสองแห่งและมหาวิทยาลัยแห่งหนึ่ง เพื่อใช้ในการดำเนินธุรกิจให้บริการสื่อโฆษณา ซึ่งบริษัทจะได้รับสิทธิในการดำเนินการเป็นระยะเวลา 3-10 ปี และจะต้องชำระค่าบริการดังนี้

	ล้านบาท	
	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2556	2555
ไม่เกินหนึ่งปี	2.5	11.2
เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	-	9.9

และมีหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากการที่บริษัทย่อยมีวงเงินเลตเตอร์ออฟเครดิตและทรัสต์รีซีท์กับธนาคารในประเทศแห่งหนึ่ง จำนวนรวม 120 ล้านบาท วงเงินสินเชื่อดังกล่าวค้ำประกันโดยบริษัท ภายใต้สัญญาวงเงินดังกล่าว บริษัทต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงิน ซึ่งกำหนดให้บริษัทและบริษัทย่อยดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นไม่เกิน 1.5:1 และไม่น้อยกว่าศูนย์ และไม่เกิน 2.5:1 และไม่น้อยกว่าศูนย์ ตามลำดับ (2555 : ไม่มี)

มุมมองผู้บริหารต่อแนวโน้มและกลยุทธ์ในปี 2557

แนวโน้มการเติบโตจากการเป็นตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์

ในปี 2557 บริษัทมีการปรับโครงสร้างธุรกิจโดยมุ่งเน้นสร้างรายได้จากการนำเข้าเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ ซึ่งอุตสาหกรรมด้านสุขภาพในประเทศไทย มีมูลค่าตลาดรวมประมาณ 4 แสนล้านบาท แบ่งเป็นธุรกิจเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์ประมาณร้อยละ 10 หรือ 4 หมื่นล้านบาท บริษัทตั้งเป้าหมายในปี 2557 จะมีส่วนแบ่งทางการตลาดประมาณร้อยละ 5 และมีรายได้รวมปี 2557 ประมาณ 1,500 - 2,000 ล้านบาท โดยมีกลยุทธ์เน้นการเป็นตัวแทนจำหน่ายเครื่องมือและอุปกรณ์ทางการแพทย์จากแบรนด์ที่มีชื่อเสียงและเป็นผู้นำตลาด เช่น Hamilton GE และ Olympus เป็นต้น และจะมีการเพิ่มทีมงานที่มีประสบการณ์และความเชี่ยวชาญมาร่วมดำเนินงานให้บริษัทมีความแข็งแกร่งยิ่งขึ้น ควบคู่ไปกับการดำเนินธุรกิจเชิงรุก ให้ความสำคัญกับลูกค้าทั้งภายในประเทศที่เป็นกลุ่มโรงพยาบาลทั้งภาครัฐและเอกชน และอนาคตเพื่อรองรับการเปิดเสรีประชาคมอาเซียน หรือ AEC ที่จะเปิดในปี 2558 นอกจากนี้จะบริหารเงินสดคงเหลือ เลือกลงทุนที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับสุขภาพและทางการแพทย์ ตลอดจนธุรกิจที่มีแนวโน้มการเติบโตสูงเพื่อให้ได้ผลตอบแทนสูงสุด

การบริหารโครงสร้างเงินทุน: การจ่ายเงินปันผล

บริษัทมีเป้าหมายลดมูลค่าที่ตราไว้ต่อหุ้นจากราคาหุ้นละ 0.10 บาท เป็น 0.075 บาท เพื่อนำส่วนที่เกินทุนจากการลดมูลค่าที่ตราไว้ มาล้างขาดทุนสะสม เพื่อทำให้บริษัทสามารถจ่ายเงินปันผลในงวดปี 2557 ได้ โดยการจ่ายเงินปันผลในจะเป็นอัตราไม่ต่ำกว่าร้อยละ 40 ของกำไรสุทธิหลังหักภาษีเงินได้นิติบุคคลของงบการเงินเฉพาะ และหลังหักสำรองตามกฎหมาย และเงินสะสมอื่นๆ ตามที่บริษัทกำหนด ทั้งนี้ การจ่ายเงินปันผลดังกล่าวอาจมีการเปลี่ยนแปลงขึ้นอยู่กับฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน แผนการลงทุน ความจำเป็นและความเหมาะสมอื่นๆ ในอนาคต

ข้อปฏิเสธความรับผิดชอบ

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคตโดยใช้ปัจจัยที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งจะขึ้นอยู่กับความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึง แผนธุรกิจ กลยุทธ์ และความเชื่อของบริษัท รวมทั้งข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต ตัวอย่างของคำที่ใช้ในการคาดการณ์ในอนาคต เช่น อาจจะ, จะ, คาดว่า, ตั้งใจว่า, ประมาณ, เชื่อว่า, ยังคง, วางแผนว่า หรือคำใดๆ ที่มีความหมายทำนองเดียวกัน เป็นต้น

แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัดทำขึ้นจากสมมติฐานและความเชื่อของฝ่ายบริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตามสมมติฐานเหล่านี้ยังคงมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งอาจจะทำให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัทคาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลข้างต้น อีกทั้งบริษัท และผู้บริหาร/พนักงาน ไม่อาจควบคุมหรือรับรองความเกี่ยวข้องระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าวได้